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Zápisnica  zo dňa 13.04.2023   

 Z á p i s n i c a 

zo zasadania  Obecného zastupiteľstva v Lovči, 

ktoré sa konalo 13.04.2023 o 17:00 hod. v zasadačke Obecného úradu v Lovči 

 

1. Otvorenie 

Zasadanie  Obecného zastupiteľstva v Lovči (ďalej len „OZ“)  zvolal, otvoril a viedol starosta obce  Ondrej 
Bahno (ďalej len „starosta“).  Na úvod privítal všetkých prítomných a poslancov OZ. Starosta konštatoval, 

že obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné.  

Prítomní:  podľa prezenčnej listiny, ospravedlnení Ondrej Truben, Martin Valent.   
 

Program zasadania: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Kontrola prijatých uznesení 

4. Voľba hlavného kontrolóra obce 

5. Rôzne 
6. Diskusia 

7. Záver  

 

Starosta predložil na schválenie program -  podľa pozvánky 

Prítomní Neprítomní Za    Proti Zdržal sa 

Viktor Hričák  x   

Ing. Pavol Košta  x   

Ing. Andrej Lukáč  x   

Martin Ondrík x    

Ondrej Truben x    

Peter Truben  x   

Ing. Martin Valent  x   

 

2. Určenie  zapisovateľa a overovateľov 

Za zapisovateľku  bola určená:    Petra Šandorová 
Za overovateľov zápisnice boli určení:    Peter Truben, Ing. Martin Valent 

 

3. Kontrola prijatých uznesení 
Uznesenie č. 4/2023 
Obecné zastupiteľstvo v Lovči: 

A. schvaľuje 
výber zhotoviteľa na rekonštrukciu miestnych komunikácií – firma ACCORD stavebná kancelária, s.r.o., 

Banská Bystrica  v hodnote 66.488,10 € s DPH. 

 

Uznesenie č. 5/2023 
Obecné zastupiteľstvo v Lovči: 

A. schvaľuje 

1. nákup kosačky  typ Kubota GZD 15 HD  v hodnote 19.188,- € s DPH a . nákup mulčovača PERUZZO 
ELK CROSS – 1600  7.068,- € s DPH  od firmy UNIAGRO, s.r.o. Zvolenská Slatina  = cena spolu: 26 256 

€ s DPH. 

 

Uznesenie č. 6/2023 
Obecné zastupiteľstvo v Lovči: 

A. schvaľuje 

navýšenie Municipálneho úveru – Univerzál (ďalej len „úver“) o 75 000,00 € (slovom: sedemdesiatpäťtisíc 
eur) poskytnutého zo strany Prima banka Slovensko, a.s., so sídlom: Hodžova 11, 010 11 Žilina, Slovenská 

republika, IČO: 31 575 951, IČ DPH: SK2020372541, zapísanej v Obchodnom registri Okresného súdu v 

Žiline, Oddiel: Sa, Vložka číslo: 148/L (ďalej len „banka“) za podmienok dojednaných v príslušnej 
úverovej zmluve. 

 

Uznesenie č. 7/2023 
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Obecné zastupiteľstvo v Lovči: 

A. schvaľuje  

nákup plynového kotla Protherm Medveď Condens KKS 32 KW + príslušenstvo od firmy REMESLOstav, 

s.r.o., Priemyselná 12, 965 01  Žiar nad Hronom 

 

4. Voľba hlavného kontrolóra obce 

Starosta obce oboznámil prítomných s výsledkom vyhlásenia výberového konania na miesto hlavného 

kontrolóra obce.  
Kandidáti na funkciu hlavného kontrolóra Obce Lovča mali odovzdať osobne, prípadne zaslať poštou 

písomnú prihlášku s požadovanými dokladmi do 31.03.2023 do 15:00 hod.  na adresu:  Obecný úrad, 

Geromettova 95, 966 21  Lovča. 
1. Písomná prihláška k voľbe hlavného kontrolóra s požadovanými dokladmi: 

 meno a priezvisko, titul, dátum narodenia, trvalé bydlisko; 

 ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie ekonomického smeru; 
 výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace); 

 prax v samospráve a znalosť noriem samosprávy; 

 úradne overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, kópie dokladov 

o absolvovaní vzdelávacích programov a kurzov; 
 profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením pracovnej pozície; 

 písomný súhlas kandidáta so spracovaním a zverejnením osobných údajov podľa §7 ods. 1 a 2 

zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v platnom znení za účelom vykonania voľby 
hlavného kontrolóra. 

2. Ďalšie predpoklady kandidáta: 

 prax v ekonomickej alebo kontrolnej činnosti; 

 znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, rozpočtových a príspevkových 
organizácií, právnických osôb, znalosť zákona o finančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí, 

o sťažnostiach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov; 

 užívateľské ovládanie počítača; 
 občianska a morálna bezúhonnosť. 

V termíne bola doručená jedna žiadosť na miesto hlavného kontrolóra obce, a to od súčasnej hlavnej 

kontrolórky p. Blanky Szücsovej, ktorá má záujem o vykonávanie funkcie hlavného kontrolóra obce na 
ďalšie 6-ročné obdobie.  

Komisia otvorila obálku, skontrolovala požadované doklady, posúdila kritériá na výkon funkcie hlavného 

kontrolóra obce a skonštatovala, že p. Blanka Szücsová spĺňa tieto predpoklady a aj požadované doklady 

spojené s predložením písomnej prihlášky. 

Hlasovanie o voľbe hlavného kontrolóra obce 

Prítomní Neprítomní Za   Proti Zdržal sa 

Viktor Hričák  x   

Ing. Pavol Košta  x   

Ing. Andrej Lukáč  x   

Martin Ondrík x    

Ondrej Truben x    

Peter Truben  x   

Ing. Martin Valent  x   

 

 

5. Rôzne 
Starosta informoval prítomných  

- o spoločnom verejnom prerokovaní dotknutých obcí Lovča a Žiar nad Hronom, ktoré sa uskutočnilo dňa 

12.4.2023 ohľadom správy o hodnotení navrhovanej činnosti „Využitie geotermálnej energie na výrobu 

elektrickej energie v stredisku E-GEO-2 Lovča“; 
- o podaní žiadosti za Mikroregión Hlinické Pohronie na kompostéry pre 15 obcí z 20 z projektu Slovenskej 

agentúry životného prostredia predchádzanie vzniku BRKO; 

- o podaní žiadosti na revitalizáciu verejného priestranstva na uliciach Geromettova a Pod Teheľňou 
z projektu Podpora a obnova dedín 2023 tiež zo Slovenskej agentúry životného prostredia; 

- o budúcom projekte ohľadom obnovy fontány v parku a jej okolia, do ktorého by sme mohli zahrnúť 

lavičky, stojan s pitnou vodou, stojany na bicykle, ihličnaté stromy dáme preč a vysadíme iné typy stromov. 
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Ing. Andrej Lukáč – napadla ma vertikálna bylinková záhrada, o ktorú by sa starali žienky. Zhodnotili sme, 
že svojpomocne strechu na KD neopravíme, zavoláme odborníkov? 

Starosta – môžeme využiť refundáciu nákladov na odídencov z Ukrajiny, kde by sme mohli použiť peniaze 

na opravu strechy KD a tiež aj pod strechou v MŠ. 
Ing. Martin Valent – nebude výzva na strechu KD?  

Starosta – sú výzvy napríklad na Envirofonde, ale náš KD nespadá do tej skupiny, pretože my nevieme 

preukázať úsporu na vykurovaní a zníženie emisií, keďže v KD sa kúri len sporadicky. Plán obnovy 

poskytuje dotácie pre budovy postavené pred rokom 1980, avšak väčšia časť budovy je postavená v roku 
1986. 

Ing. Andrej Lukáč – oplotenie cintorína ako pokračuje? 

Starosta – materiál je kúpený a musíme počkať na vhodnejšie počasie. 
Ing. Pavol Košta – najprv by sme mohli osadiť rohy a stĺpy, čo je zdĺhavejšie a inokedy pri väčšej účasti 

ľudí dokončiť ostatné stĺpy. 

Ing. Andrej Lukáč – mohli by sme osloviť Agrotech, aby nám priniesli správu, pretože termín zvolania 
valného zhromaždenia prešiel. 

Starosta – oslovíme ich. 

Martina Hrmová – na našej ulici sa zasypávali jamy, ale na jednu - tú najväčšiu sa zabudlo, tak by sa to 

mohlo dotiahnuť do konca a zasypať ju. 
Ing. Martin Valent – mohli by sme od nich chlapov požičať valec, nech sa to lepšie ubije. 

 

 

6. Diskusia 

Starosta informoval  

- o zámere na VUC zmeniť VZN na propagáciu kraja, ktoré je zamerané len na podujatia obcí, aby bolo 

zmenené aj na individuálne (hmotné) potreby obcí, ktoré tiež reprezentujú kraj a obec ako napr. chodníky, 
budovy, prípadne kamerový systém atď. Potom by sme vedeli využiť dotácie aj na iné zámery; 

- o rapídnom zvyšovaní cien odpadu na skládke, a tým aj zvyšovanie cien za odvoz odpadu pre občana. My 

máme veľmi dobrú vytriedenosť, preto máme ešte nízku cenu odvozu. V niektorých krajinách kontrolujú, 
čo majú občania v zberných nádobách, pretože situácia ich k tomu núti, aj umývať všetky plasty pred 

vyhodením. To my ešte nemusíme a môžeme si dávať do zberných nádob všetko, koľko sa do nádoby 

zmestí. 
Martina Hrmová – má sa to začať vážiť aj u nás? 

Starosta – áno, budeme musieť prejsť na takýto systém. Každá zberná nádoba bude mať čip, auto ju odváži 

a zaznamená. Kým to bude možné, ponecháme množstevný systém. Aj legislatíva je zatiaľ postavená tak, že 

občan platí za litre a obec za kilogramy. Neskôr sa všetko zmení a budú všetci platiť za kilá. 
Ing. Andrej Lukáč – niektorí to zneužívajú riadne a hádžu tam všeličo aj stavebný odpad. 

Ing. Andrej Lukáč – vodomerné šachty sú na sklade u dodávateľa? 

Starosta – áno, Hutira ich má pripravené, čakajú na pokyn od nás. 
Ing Pavol Košta – prevádzkovateľ vodovodu môže začať činnosť až po kolaudácií. 

Starosta – áno, môže až po kolaudácií a to bude prelom medzi 1. a 2. polrokom. Skôr si myslím, že to bude 

koniec leta. Nemáme žiadne nedostatky na stavbe ani sťažnosti a všetko čo bolo, sme riešili okamžite.  
 

7. Záver 

Starosta požiadal o prečítanie uznesení zo zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Lovča zo dňa 

13.04.2023 
 

Uznesenie č. 8/2023 
Obecné zastupiteľstvo v Lovči 

A. konštatuje 

- že kandidát na hlavného kontrolóra Obce Lovča  Blanka Szücsová spĺňa predpoklady na výkon funkcie  

a  požadované doklady spojené s predložením písomnej prihlášky 

B. volí 
- do funkcie hlavného kontrolóra Obce Lovča p. Blanku Szücsovú. 

 

Hlasovanie  

Prítomní Neprítomní Za   Proti Zdržal sa 

Viktor Hričák  x   

Ing. Pavol Košta  x   

Ing. Andrej Lukáč  x   
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Martin Ondrík x    

Ondrej Truben x    

Peter Truben x    

Ing. Martin Valent  x   

 

 
Na záver starosta poďakoval prítomným za účasť na zasadaní OZ. 

Zasadanie OZ bolo ukončené 13.04.2023 o 18:30   hod. 

 
Zapísala:  Petra Šandorová 

 

 
 

 

 

 

  Ondrej Bahno 
  starosta obce 

 
 

 

Overovatelia zápisnice: 

 
 

 

 .................................................…   ..............................................… 
        Peter Truben     Ing. Martin Valent 

 

 
 

Prílohy: 

1/ Pozvánka 

2/ Prezenčné listiny 
3/ Písomná prihláška s požadovanými dokladmi 

 


